
 

Dipartimento di 

Scienze Giuridiche, del Linguaggio, 

dell'Interpretazione e della Traduzione - IUSLIT 

 

Segreteria IUSLIT Sezione di Studi Giuridici Sezione di Studi in Lingue Moderne 

Piazzale Europa, 1 - I-34127 Trieste Piazzale Europa, 1 - I-34127 Trieste per Interpreti e Traduttori (SSLMIT) 

Tel. +39 040 558 7805 Tel. +39 040 558 3065 Via Filzi, 14 - I-34132 Trieste 

Fax +39 040 558 7141 Fax +39 040 558 7141 Tel. +39 040 558 2300 (centralino) 

www.units.it  Fax +39 040 558 2301   

 

         

Decreto Rep / 2024- Prot. /2024 
Anno 2024 tit. VIII/ cl. 2 fasc. 1 
 

 

  
  

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art. 50, d.lgs 36/2023, per il servizio di una cena 
sociale in data 3 ottobre 2024 per i partecipanti al Convegno TIGIM 2024, in 
programma dal 2 al 4 ottobre 2024, di cui responsabile scientifico è il prof. 
Gianluca Pontrandolfo, per il valore complessivo di € 4.137,00 euro IVA 
esclusa, a valere sul progetto MAST-TRAGIURI-22 

 
CIG  B3128AF742 
CUP J94C22001290007 

  
  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 

PREMESSO che si è reso necessario procedere come da richiesta pervenuta in data 21 
marzo 2024 da parte del prof. Gianluca Pontrandolfo all’affidamento del servizio 
di organizzazione di una cena in data 3 ottobre per i relatori e partecipanti al 
Convegno TIGIM 2024 in programma dal 2 al 4 ottobre presso la sede di via Filzi, 
di cui responsabile scientifico è il prof. Gianluca Pontrandolfo,  

 
PREMESSO che la spesa graverebbe sui fondi MAST-TRAGIURI-22, di cui responsabile è 

il prof. Gianluca Pontrandolfo; 
 
RITENUTO che l’utilizzo richiesto sia conforme alle finalità del progetto, in quanto trattasi di 

attività di divulgazione del Dipartimento; 
 
RITENUTO preliminarmente, come la prestazione in oggetto non rivesta un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 

 
CONSIDERATO che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali 

minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientare dei 
consumi del settore della Pubblica amministrazione; 

 
VISTO l’art. 17, comma 2, d.lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il valore del presente servizio è inferiore a € 140.000,00 IV esclusa, e 

che dunque la presente stazione appaltante può procedere tramite affidamento 
diretto, ai sensi degli artt. 50 e 62, comma 1, d.lgs 36/2023, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
VISTI gli artt. 48-55 d.lgs. 36/2023 in tema di affidamenti diretti sottosoglia 

comunitaria; 



 

Dipartimento di 

Scienze Giuridiche, del Linguaggio, 

dell'Interpretazione e della Traduzione - IUSLIT 

 

Segreteria IUSLIT Sezione di Studi Giuridici Sezione di Studi in Lingue Moderne 

Piazzale Europa, 1 - I-34127 Trieste Piazzale Europa, 1 - I-34127 Trieste per Interpreti e Traduttori (SSLMIT) 

Tel. +39 040 558 7805 Tel. +39 040 558 3065 Via Filzi, 14 - I-34132 Trieste 

Fax +39 040 558 7141 Fax +39 040 558 7141 Tel. +39 040 558 2300 (centralino) 

www.units.it  Fax +39 040 558 2301   

 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip per il servizio richiesto; 
 
CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 

dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO che il presente servizio, di importo già accessibile, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di servizio attribuibile a un solo 
fornitore; 

 
DATO ATTO che in data 15/04/2024 sono stati chiesti preventivi e disponibilità delle sale agli 

operatori economici:  Antico Caffè San Marco, avente sede legale TRIESTE,  
via Battisti , 8  P. Iva 01084190329; 
 Antica Trattoria Suban, avente sede legale in Trieste  via Comici 2 , p. IVA 
01284420328,; 
 Novecento Berlam, avente sede legale in Trieste, Piazza Repubblica 1, p. IVA 
03978470270; 
 Savoia Excelsior, avente sede legale in Riva Mandracchio 4, Trieste; 
Ristorante ai Tre Merli, avente sede legale in Trieste, Viale Miramare, 44, p. 
IVA 01329880320; 

 
DATO ATTO che l’iniziativa in oggetto è risultata concomitante con l’evento “Big Science 

Business Forum”, e che in conseguenza di ciò l’Antico Caffè San Marco, l’Antica 
Trattoria Suban e il Novecento Berlam sono risultati già prenotati, mentre l’Hotel 
Savoia Excelsior non ha dato riscontro alla richiesta di preventivi; 

 
RILEVATO che il Ristorante ai Tre Merli ha presentato, in data 11 giugno 2024, un 

preventivo per la cena menù completo in oggetto del valore di € 65,00 a persona 
(Prot 1666/ 2024). 

  
PRESO ATTO che in data 13 settembre 2024 si sono chiuse definitivamente le iscrizioni al 

Convegno, che il numero totale dei partecipanti alla cena risulta pari a 70 
persone; 

 
RITENUTO dunque di affidare il presente servizio all’operatore economico Ristorante ai Tre 

Merli, essendo l’unico che ha dato la propria disponibilità a offrire il servizio; 
 
VERIFICATO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse esperienze 

analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, e che sulla base del 
preventivo pervenuto l’offerta è risultata coerente con la domanda; 

 
VERIFICATO che in ottemperanza a quanto previsto dal d.lgs. 36/2023 si è proceduto tramite 

piattaforma “PCP”, all’acquisizione del CIG; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 

con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 

 



 

Dipartimento di 

Scienze Giuridiche, del Linguaggio, 

dell'Interpretazione e della Traduzione - IUSLIT 

 

Segreteria IUSLIT Sezione di Studi Giuridici Sezione di Studi in Lingue Moderne 

Piazzale Europa, 1 - I-34127 Trieste Piazzale Europa, 1 - I-34127 Trieste per Interpreti e Traduttori (SSLMIT) 

Tel. +39 040 558 7805 Tel. +39 040 558 3065 Via Filzi, 14 - I-34132 Trieste 

Fax +39 040 558 7141 Fax +39 040 558 7141 Tel. +39 040 558 2300 (centralino) 

www.units.it  Fax +39 040 558 2301   

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
PRESO ATTO che l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso scambio 

di lettere consistente nella trasmissione del buono d’ordine e conseguente 
accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è il dott. Giuseppe Forestieri, nominato con Decreto del Direttore 
protocollato 1568 Rep 308/2024 dd 13/09/2024; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Dipartimento dd 10.01.2024 con la quale il 

Consiglio di Dipartimento ha autorizzato il Direttore del Dipartimento a stipulare 
contratti al di sotto di € 5.000,00 IVA esclusa; 

 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare il servizio di organizzazione servizio di una cena sociale in data 3 ottobre 

2024 per i partecipanti al Convegno TIGIM 2024 in programma dal 2 al 4 ottobre 2024, 
per un valore totale di 4.137,00 euro IVA esclusa, a valere sul progetto D88- MAST -
TRA-GIURI-22 all’operatore economico Ristorante ai Tre Merli, avente sede legale in 
Trieste , viale Miramare 44 , p. IVA 01329880320; 

 
2) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA e di rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, 
e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
3) Di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di Trieste – 

“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” - http://web.units.it/gare-
appalto nell’ambito della suddetta procedura di gara. 
 

 
 
Trieste, data della firma digitale 

 
 
 

         Il Direttore del Dipartimento 
             Prof. Gian Paolo Dolso 
 

 

 

 

  



 

Dipartimento di 

Scienze Giuridiche, del Linguaggio, 

dell'Interpretazione e della Traduzione - IUSLIT 

 

Segreteria IUSLIT Sezione di Studi Giuridici Sezione di Studi in Lingue Moderne 

Piazzale Europa, 1 - I-34127 Trieste Piazzale Europa, 1 - I-34127 Trieste per Interpreti e Traduttori (SSLMIT) 

Tel. +39 040 558 7805 Tel. +39 040 558 3065 Via Filzi, 14 - I-34132 Trieste 

Fax +39 040 558 7141 Fax +39 040 558 7141 Tel. +39 040 558 2300 (centralino) 

www.units.it  Fax +39 040 558 2301   

 

 


		2024-09-27T08:54:41+0200
	IT
	Gian Paolo Dolso




